
COMUNE di PEDACE 
PROVINCIA DI COSENZA 

Pzza Municipio i - 87050 Pedace (CS) - Tel 0984 436065 Fax 0984 436034 

Prot. n. 5429 

ORDINANZA N. 	1021 	 DEL 23/12/2016 	 ALBO N. 827/2016 

Oggetto: Istituzione divieto al transito veicolare di mezzi aventi massa superiore ai 75 quintali su Corso dei 
Garibaldini, nel tratto compreso tra il civico n. 3 e il civico n. 65. 

IL SINDACO 
Premesso che: 

- compito primario affidato agli enti proprietari de/le strade è quello di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circo/azione stradale, ridurre i costi economici, sociali ed ambientali derivanti dal 
traffico veicolare, migliorare il livello di qualità della vita dei cittadini attraverso una razionale 

utilizzazione del territorio; 
- il centro abitato di Pedace, è attraversato dalla Strada Provinciale 226, che quotidianamente viene 

utilizzata per il transito di mezzi pesanti, quali camion ed autotreni; 
- è notorio come la circolazione dei veicoli pesanti all'interno dei centri abitati, a causa delle loro 

dimensioni e de/le loro caratteristiche, costituisce intralcio alla fluidità della circolazione ed è causa 
di inquinamento acustico ed ambientale oltre che di pericolo per l'incolumità degli utenti deboli della 

strada quali pedoni e ciclisti; 
Rilevato che la strada Provinciale 226, all'interno del territorio cittadino e in particolar modo nel tratto 
denominato C.so Dei Garibaldini si presenta di dimensioni ridotte per cui sopporta con difficoltà la presenza 
di veicoli pesanti in transito; 
Atteso inoltre che sul tratto di strada è presente un pontile di vecchia fattura e che il medesimo necessità di 
interventi di manutenzione straordinaria non in programma da parte de/la Provincia di Cosenza; 

Atteso inoltre sul tratto di strada interessato sono presenti due tornanti dove la ristrettezza della 
carreggiata non permette il percorso su ambedue le corsie di marcia, specialmente gli autocarri lunghi; 

Verificata la presenza di strade alternative che permettono di attraversare il territorio senza passare dal 

suddetto tratto di strada; 
Preso atto, d'intesa con l'ufficio Tecnico Comunale, de/la necessità di regolamentare la circo/azione dei 
veicoli tramite l'emissione di ordinanza sindacale di divieto di transito per tutti gli autocarri di massa 
complessiva a pieno carico superiore ai 75 quintali, con la sola esclusione dei veicoli eccezionalmente 

autorizzati; 
Ritenuto che, a tutela del patrimonio stradale, alfine di garantire migliori condizioni di sicurezza, nonché per 
esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento su indicato; 

Sentito il parere del Comando di Polizia Municipale; 
Visti: 

- l'art. 7 del Codice de/la Strada approvato con D.Lgs. n°285 del 30.04.1992 e s.m.i. 
- il regolamento di attuazione del Codice della Strada approvato con D.P.R. n° 495 del 16.12.1992 e 

s.m.i. 
- il D.Lgs. 26712000 e s.m.i. 

ORDINA 

1) l'istituzione del divieto di transito agli autocarri ed autobus aventi massa complessiva autorizzata 

superiore a 75 quintali sulla strada provinciale n. 226 dal Km 1+400 al Km 1+930; 

2) di dare disposizione agli uffici competenti per la predisposizione della segna/etica necessari; 



2) di disporre come percorso alternativo nella prima parte la strada provinciale n°219 e nella seconda parte 

Io strada comunale Via Giambattista Salatino detta "Variante". 

Si DISPONE INOLTRE 

Che la presente ordinanza sia trasmessa, per gli adempimenti di competenza ed opportuna conoscenza, ai seguenti 
soggetti: 
Corpo di Polizia Municipale del Comune di Pedace; 
Comando Stazione dei Carabinieri di Pedace; 
Provincia di Cosenza Settore Viabilità; 
Ferrovie della Calabria - Direzione Generale di Catanzaro - Sede operativa di Cosenza 
Gli agenti della Polizia Municipale e della Forza Pubblica sono incaricati della vigilanza durante l'esecuzione della 
presente Ordinanza. 
Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente per territorio entro 60 gg., ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione 
della presente ordinanza. 

Pedace, 2311212016 


